广东省市场监督管理局
通   告

2019年第10号
广东省市场监督管理局关于2018年度流通领域水泥商品质量抽查检验情况的通告
2018年度，广东省市场监督管理局组织开展了广东省流通领域水泥商品的抽查检验，承担本次抽检任务的检验机构是广州质量监督检测研究院。本次抽查检验适用GB/T 28863-2012进行抽样及判定，抽查检验的监督（核查）总体确定为：广东省流通领域与抽检的样本标称同一商标（或标称同一生产者）的同一规格型号的水泥商品集合。
本次抽查检验共在广东省内河源、惠州、梅州、清远、韶关、英德、肇庆共7个地区的52家水泥经销单位抽取了80款水泥样品，经检验判定28款水泥监督总体不合格，不合格商品检出率为35%。涉及的主要问题为：袋装水泥净含量、强度等项目不合格。现将发现的问题和监督总体不合格的商品名单通告如下：

1．袋装水泥净含量：本次抽检判定袋装水泥净含量不合格水泥商品共26款。袋装水泥净含量是指除去包装容器和其他包装材料后内装商品的量。不论商品的包装材料，还是任何与该商品包装在一起的其他材料，均不得记为净含量。在建筑施工中往往不会对净含量再次进行检测，而是直接以袋数计算总量。如果水泥净含量不足，将导致水泥配比失调，影响工程的建设质量和建筑安全。袋装水泥净含量项目不合格商品名单见表1。

表1  袋装水泥净含量项目不合格商品名单

	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	备注

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	(2018-112)GDGS03-002
	火山灰质硅酸盐水泥
	龙川县霍峰水泥有限公司
	龙川县岩镇镇平越村
	霍峰牌
	P·P 32.5R(旋窑)，50kg

	2
	(2018-112)GDGS03-007
	火山灰质硅酸盐水泥
	蕉岭县龙腾旋窑水泥有限公司
	蕉岭县新铺镇油坑村
	蕉塔
	P·P32.5R，50kg

	3
	(2018-112)GDGS03-011
	联峰水泥.复合硅酸盐水泥P·C
	封开县联峰水泥制造有限公司
	广东省肇庆市封开县长岗镇
	联峰
	P·C 32.5R，50kg/袋

	4
	(2018-112)GDGS03-013
	复合硅酸盐水泥P·C32.5R
	佛山市三水长力恒盛水泥有限公司
	广东省佛山市三水区青岐
	长力牌
	P·C32.5R，50kg/袋

	5
	(2018-112)GDGS03-018
	复合硅酸盐水泥
	龙川县龙建水泥有限公司
	广东省河源市龙川县佗城梅村工业区
	龙力
	P·C32.5R，50kg

	6
	(2018-112)GDGS03-021
	复合硅酸盐水泥
	惠州罗浮山旋窑水泥有限公司
	广东省惠州市博罗县泰美镇
	罗浮山牌
	P·C32.5R，50kg
	该商品生产单位已自行整改，并更改了新上市商品的外观标识。

	7
	(2018-112)GDGS03-022
	复合硅酸盐水泥
	广东省英德市粤华水泥有限责任公司
	广东省英德市望埠镇高良山
	英帆牌
	P·C 32.5R，50kg/包

	8
	(2018-112)GDGS03-024
	复合硅酸盐水泥
	英德市英金旋转窑水泥厂
	英德市英城宝晶路西侧
	英金牌
	P·C 32.5R（旋窑），50kg/包

	9
	(2018-112)GDGS03-029
	复合硅酸盐水泥
	翁源县中源发展有限公司
	翁源县铁龙林场龙体工区
	[image: image1.png]

	P·C 32.5R，50kg

	10
	(2018-112)GDGS03-031
	复合硅酸盐水泥P.C（英信）
	英德市龙鑫旋窑水泥有限责任公司
	英德市沙口镇乌龟湖
	英信牌
	P·C 32.5R，50kg/袋

	11
	(2018-112)GDGS03-036
	复合硅酸盐水泥
	佛冈县潖江水泥有限公司
	清远市佛冈县石角镇三莲村
	三莲
	P·C 32.5R，50kg/包

	12
	(2018-112)GDGS03-040
	复合硅酸盐水泥
	佛冈县金峰水泥有限公司
	广东省清远市佛冈县石角镇三八莲塘村
	潖江
	P·C32.5R(旋窑)，50kg/包

	13
	(2018-112)GDGS03-043
	复合硅酸盐水泥(新型干法旋窑水泥)
	韶关市凌鹏水泥有限公司
	韶关市曲江区乌石镇大坑口
	凌鹏
	P·C  32.5R，50kg

	14
	(2018-112)GDGS03-045
	复合硅酸盐水泥
	韶关曲江区龙腾水泥实业有限公司
	韶关曲江马坝许家山
	演山牌
	P·C 32.5R（旋窑），50kg

	15
	(2018-112)GDGS03-047
	润群复合硅酸盐水泥(旋窑)
	惠州市顺达水泥粉磨有限公司
	惠州市惠城区潼湖镇大田坝村
	[image: image2.png]

	P·C  32.5R，50kg

	16
	(2018-112)GDGS03-056
	华圣牌复合硅酸盐水泥
	韶关市华兴水泥实业有限公司
	广东省韶关市南郊山子背
	[image: image3.png]£

	P·C  32.5R(旋窑熟料制造)，50kg/包

	17
	(2018-112)GDGS03-060
	南星牌水泥 复合硅酸盐水泥
	惠州罗浮山旋窑水泥有限公司
	广东省惠州市博罗县泰美镇
	南星
	P·C 32.5R，50kg
	该商品生产单位已自行整改，并更改了新上市商品的外观标识。

	18
	(2018-112)GDGS03-063
	(英峰水泥)复合硅酸盐水泥
	英德市星烨旋窑水泥粉磨厂
	广东省英德市沙口镇
	[image: image4.png]

	P·C32.5R(旋窑)，50kg/包
	该商品生产单位已自行整改，并更改了新上市商品的外观标识。

	19
	(2018-112)GDGS03-067
	粤盛牌 复合硅酸盐水泥
	惠州市惠阳区白云水泥厂
	惠阳区新圩镇塘吓
	/
	P·C 32.5R，50kg

	20
	(2018-112)GDGS03-069
	铁石牌复合硅酸盐水泥
	信丰县连丰水泥有限责任公司
	江西省信丰县铁石口镇
	/
	P·C   32.5R，50kg/包

	21
	(2018-112)GDGS03-072
	润通 复合硅酸盐水泥
	惠州市惠阳区白云水泥厂
	惠阳区新圩镇塘吓
	/
	P·C32.5R，50kg

	22
	(2018-112)GDGS03-077
	复合硅酸盐水泥
	河源和兴水泥有限公司
	河源市东源县上莞镇江田村
	仙石牌
	P·C 32.5R，50kg

	23
	(2018-112)GDGS03-078
	溜石牌复合硅酸盐水泥P·C32.5R[旋窑]
	东源县石马辉科水泥粉磨有限公司
	东源县骆湖镇杨坑
	/
	P·C32.5R[旋窑]，50kg

	24
	(2018-112)GDGS03-080
	粤力牌复合硅酸盐水泥(旋窑)
	河源旋力水泥有限公司
	河源市仙塘工业园
	/
	P·C 32.5R，50kg

	25
	(2018-112)GDGS03-081
	万年牌矿渣硅酸盐水泥
	平远县裕兴万年水泥实业有限公司
	广东省梅州市平远县大柘镇河陂水
	万年牌
	P·S·A 32.5R，50kg

	26
	(2018-112)GDGS03-082
	石王牌矿渣硅酸盐水泥
	广东省紫金县石王水泥有限公司
	紫金县附城镇林田
	[image: image5.png]

	P·S·A 32.5 R，50kg

2．强度：本次抽检判定强度不合格水泥商品共6款。强度项目包括3d抗压强度、3d抗折强度、28d抗压强度、28d抗折强度4个指标，强度项目主要考核水泥产品的力学性能是否符合国家标准的要求。该项目不合格时，可能影响工程建设的质量和人民生命财产安全，而且也与建筑工程的使用寿命息息相关。本次抽查发现有多个品牌、多个强度等级的商品在强度项目上无法满足标准要求。强度项目不合格商品名单见表2。

表2  强度项目不合格商品名单

	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	不合格指标

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	(2018-112)GDGS03-018
	复合硅酸盐水泥
	龙川县龙建水泥有限公司
	广东省河源市龙川县佗城梅村工业区
	龙力
	P·C32.5R，50kg
	1.28d抗折强度
2.28d抗压强度

	2
	(2018-112)GDGS03-023
	复合硅酸盐水泥
	仁化县达昌建材凡口水泥有限公司
	广东省韶关市仁化县凡口
	狮岭牌
	P·C32.5R[旋窑]，50kg
	1.28d抗折强度
2.28d抗压强度
3.3d抗折强度

	3
	(2018-112)GDGS03-031
	复合硅酸盐水泥P.C（英信）
	英德市龙鑫旋窑水泥有限责任公司
	英德市沙口镇乌龟湖
	英信牌
	P·C 32.5R，50kg/袋
	1.28d抗折强度
2.28d抗压强度

	4
	(2018-112)GDGS03-075
	火山灰质硅酸盐水泥
	梅州市梅县区金雁水泥有限公司
	广东梅州梅县南口
	梅雁牌
	P·P32.5R，50kg
	1.28d抗折强度
2.28d抗压强度

	5
	(2018-112)GDGS03-080
	粤力牌复合硅酸盐水泥(旋窑)
	河源旋力水泥有限公司
	河源市仙塘工业园
	/
	P·C 32.5R，50kg
	1.3d抗压强度
2.3d抗折强度
3.28d抗压强度
4.28d抗折强度

	6
	(2018-112)GDGS03-081
	万年牌矿渣硅酸盐水泥
	平远县裕兴万年水泥实业有限公司
	广东省梅州市平远县大柘镇河陂水
	万年牌
	P·S·A 32.5R，50kg
	1.3d抗折强度
2.28d抗压强度
3.28d抗折强度

3．本次抽检共有4款商品涉及多个项目不合格，即同时涉及袋装水泥净含量项目及强度项目不合格，名单详见表3。

表3  涉及多个项目不合格的商品名单

	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	备注

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	(2018-112)GDGS03-018
	复合硅酸盐水泥
	龙川县龙建水泥有限公司
	广东省河源市龙川县佗城梅村工业区
	龙力
	P·C32.5R，50kg

	2
	(2018-112)GDGS03-031
	复合硅酸盐水泥P.C（英信）
	英德市龙鑫旋窑水泥有限责任公司
	英德市沙口镇乌龟湖
	英信牌
	P·C 32.5R，50kg/袋

	3
	(2018-112)GDGS03-080
	粤力牌复合硅酸盐水泥(旋窑)
	河源旋力水泥有限公司
	河源市仙塘工业园
	/
	P·C 32.5R，50kg

	4
	(2018-112)GDGS03-081
	万年牌矿渣硅酸盐水泥
	平远县裕兴万年水泥实业有限公司
	广东省梅州市平远县大柘镇河陂水
	万年牌
	P·S·A 32.5R，50kg

广东省市场监督管理局已向不合格商品的生产者发出了不得提供本次检验判定不合格商品（同一商标同一规格型号水泥商品）的行政告知书，向相关销售者发出了责令停止销售本次检验判定不合格商品（同一商标同一规格型号水泥商品）的责令改正通知书，各级市场监管部门已依据《产品质量法》等相关法律法规对本次被抽样的不合格商品销售者实施了行政处罚，同时将采取多项措施督促全省销售者对相同标称商标相同型号不合格商品予以退市、依据消费者要求对已销售的水泥商品予以退货。本省范围内的经营者，凡是经营与本次通告的同一商标（或者同一标称生产者）同一规格型号不合格水泥商品的，均应按照法律法规的规定采取停止销售、依据消费者要求退货措施。对于未采取停止销售不合格商品及依据消费者要求退货措施的，市场监管部门将依法予以查处。
[image: image6.png]

广东省市场监督管理局

 2019年1月8日

公开方式：主动公开

  抄送：省住房城乡建设厅，省档案馆。

  广东省市场监督管理局办公室    　　   2019年1月8日印发

一1一